
ABSTRAKT  

     Adiktologie je multidisciplinární obor zabývající se závislostním chováním. Tématem mé 

práce je snaha nalézt možnou souvislost mezi výběrem daného oboru a užíváním návykových 

látek jejími samotnými studenty či někým z jejich blízkého okolí. Ze závěrečných prací 

z předchozích let je patrné, že studenti adiktologie vykazují vyšší prevalenci v konzumaci 

alkoholu než studenti všeobecného a zubního lékařství a že více než polovina studentů 

z bakalářského cyklu studia kouří tabák.  

Cílem této výzkumné studie je zjistit rozsah závislostního chování u studentů adiktologie a 

následně jej porovnat se studenty jiných vysokoškolských oborů. Přičemž předpokládám, že 

rozsah závislostního chování bude u studentů adiktologie vyšší než u studentů jiných 

vysokých škol.  

Data byla získávána prostřednictvím anonymního elektronického dotazníku, který vyplnilo 

celkem 220 studentů různých škol a zaměření. Výzkumný vzorek respondentů byl poté 

rozdělen na experimentální skupinu studentů adiktologie a na kontrolní skupinu studentů 

jiných vysokoškolských oborů.  

Na statistické hladině významnosti se mi podařilo ověřit hypotézu, že studenti adiktologie 

mají ve vyšší míře ve svém blízkém okolí osoby, které trpí nějakou závislostí. Dále jsem 

zjistila, že v experimentální skupině je více pravidelných kuřáků, než ve skupině kontrolní. 

Studenti adiktologie předčili kontrolní skupinu také v užívání pervitinu a zneužívání farmak, 

konkrétně benzodiazepinů, hypnotik a ketaminu.  

Na základě výzkumu ale rozhodně nelze konstatovat, že by studenti adiktologie studovali 

daný obor z důvodů vyššího či častějšího užívání návykových látek. Co se ale prokázat 

podařilo, je určitá souvislost výběru studijního oboru s výskytem závislostního problému 

v blízkém okolí studenta.  

 

 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Adiktologie – prevalence užívání – návykové látky – vysokoškolští studenti 

 


